Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6039 - Sexta-feira, 12 de julho de 2019
Divulgação: Sexta-feira, 12 de julho de 2019     Publicação: Segunda-feira, 15 de julho de 2019

DECRETO Nº 20.296, DE 10 DE JULHO DE 2019, que "consolida a estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico (SMDE)
nos termos das Leis Complementares nº 810, de 4 de janeiro de 2017, e nº 817,
de 30 de agosto de 2017 e revoga o Decreto nº 20.099, de 19 de novembro de
2018 e o nº 20.149, de 19 de dezembro de 2018."

DECRETO Nº 20.296, DE 10 DE JULHO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2980_ce_260903_1.pdf

DECRETO Nº 20.297, DE 10 DE JULHO DE 2019, que "estabelece o Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico (SMDE), no
âmbito da Administração Centralizada (AC), da Prefeitura Municipal de Porto
Alegre (PMPA) e revoga os Decretos nº 15.715, de 07 de novembro de 2007 e nº
18.037, de 18 de ou-tubro de 2012."

DECRETO Nº 20.297, DE 10 DE JULHO DE 2019

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6039 - Sexta-feira, 12 de julho de 2019

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2980_ce_260906_1.pdf

DECRETO Nº 20.298, DE 10 DE JULHO DE 2019, que "revoga os Decretos nº
17.796, de 17 de maio de 2012; nº 18.788, de 24 de setembro de 2014 e nº
19.373, de 18 de abril de 2016."

DECRETO Nº 20.298, DE 10 DE JULHO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2980_ce_260907_1.pdf

DECRETO Nº 20.299, DE 10 DE JULHO DE 2019, que "institui o Estatuto do
Conselho Gestor do Centro de Artes e Esportes Unificados (CEU) Restinga,
nos termos da Portaria nº 95, de 17 de setembro de 2014, do Ministério da
Cultura, que regulamenta os procedimentos relativos às atividades de
Mobilização Social e Planejamento da Gestão do Programa Centros de Artes e
Esportes Unificados (CEUs), instituído pela Portaria Interministerial nº 401, de 9
de setembro de 2010."

DECRETO Nº 20.299, DE 10 DE JULHO DE 2019.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2980_ce_260912_1.pdf

DECRETO Nº 20.300, DE 10 DE JULHO DE 2019, que "altera o caput do art. 5º
do Decreto nº 20.097, de 19 de novembro de 2018 e revoga o art. 4º do Decreto
nº 20.194, de 12 de fevereiro de 2019."

DECRETO Nº 20.300, DE 10 DE JULHO DE 2019.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2980_ce_260915_1.pdf

DECRETO Nº 20.301, DE 10 DE JULHO DE 2019, que "altera o caput e o
parágrafo único do art. 5º, o inc. III do art. 6º os incs. IV, V, VI e VII do art. 7º o
caput do art. 8º, o §3º do art. 10, o inc. VI do art. 12, o parágrafo único do art. 13,
o caput do art. 15 e revoga o parágrafo único do art. 3º, o inc. V do art. 6º, e o
inc. VII do art. 12, todos do Decreto nº 19.792, de 20 de julho de 2017, que
estabelece regras sobre o Procedimento de Manifestação de Interesse (PMI) e a
Manifestação de Interesse Privado (MIP) a serem observadas na apresentação
de projetos, levantamentos, investigações e estudos, por pessoa física ou
jurídica de direito privado, espontaneamente ou mediante provocação de órgão
ou entidade da Administração Pública Municipal direta ou indireta, com a
finalidade de subsidiar a Administração Pública Municipal na estruturação de
empreendimentos objeto de concessão ou permissão de serviços públicos,
Parceria Público-Privada (PPP), arrendamento de bens públicos ou concessão
de direito real de uso."

DECRETO Nº 20.301, DE 10 DE JULHO DE 2019.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2980_ce_260918_1.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6039 - Sexta-feira, 12 de julho de 2019

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6039 - Sexta-feira, 12 de julho de 2019

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-07-12T17:33:27-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004